ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курган 19 февраля 2018 года

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Благинина Д.Н.,

с участием государственного обвинителя Якушина П.А., 

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Губаря С.С.,

при секретаре Симахиной А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Иное лицо Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, далее по тексту – иное лицо Л., действовавшего совместно и согласованно с неустановленными лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, далее по тексту – неустановленные лица, в период с 8 декабря 2016 года по 16 января 2017 года предложил ФИО1 за денежное вознаграждение систематически распространять наркотические средства на территории г. Кургана, выполняя функции «закладчика», согласно заранее разработанного плана совершения преступлений, на что ФИО1, осознавая противоправность и преступность своих действий, имея реальную возможность отказаться от совершения преступления, преследуя корыстную цель, заинтересованный возможностью быстрого незаконного обогащения, согласился, вступив в предварительный преступный сговор с вышеуказанными неустановленными лицами и иным лицом Л.

ФИО1, в свою очередь, по согласованию с иным лицом Л. в указанный период времени, подыскал и вовлек в преступную деятельность ранее знакомое лицо П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, далее по тексту – иное лицо П., которому предложил совместно с ним выполнять функции «закладчика», при этом денежные средства, оплачиваемые ФИО1 иным лицом Л. в качестве платы за деятельность по сбыту наркотиков, ФИО1 и иное лицо П. договорились делить между собой. Иное лицо П., преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправность и преступность своих действий, заинтересованный возможностью быстрого незаконного обогащения, согласился, вступив тем самым с ФИО1, иным лицом Л. и неустановленными лицами в преступный сговор.

ФИО1, исполняя свою роль в совершении преступления в качестве «закладчика», помогал иному лицу Л. оклеивать расфасованные по полимерным сверткам для розничной торговли наркотические средства изоляционной лентой; получал от иного лица Л. расфасованные по полимерным сверткам наркотические средства для последующего сбыта; совместно с иным лицом П. помещал свертки с находящимися в них наркотическими средствами в тайниковые «закладки», при помощи сотового телефона фотографировал места их нахождения, после чего, при помощи компьютера либо сотового телефона редактировал фотографии мест «закладок», используя программу в сети «Интернет», преобразовывал фотографии в «Интернет»-ссылки, и посредством программы в сети «Интернет» направлял их вместе с описанием иному лицу Л.

Для перечисления наркозависимыми лицами денежных средств за приобретаемые ими наркотические средства, заблаговременно, до начала деятельности сайта автоматических продаж в сети «Интернет», а именно 3 ноября 2016 года, неустановленные лица открыли счета электронной платежной системы «Киви», которые сообщались покупателям наркотических средств, при обращении их к сайту в сети «Интернет». При этом указанные счета в целях конспирации были оформлены на вымышленных лиц. Часть счетов в электронной платежной системе «Киви» использовалась в качестве промежуточных (транзитных), чтобы усложнить правоохранительным органам возможность отслеживания движения денежных средств, добытых преступным путем, так как операции по переводу денег через промежуточные (транзитные) счета имеют полностью обезличенный характер. 

Часть денежных средств иное лицо Л. переводило на подконтрольный Юдинцеву счет электронной платежной системы «Киви» в качестве платы за преступную деятельность ФИО1 и иного лица П. в качестве «закладчиков», после чего ФИО1 в целях получения возможности обналичивания и дальнейшего использования денежных средств, переводил на расчетный счет банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк России» на его имя, а также иные счета банковских карт, оформленные на сторонних лиц, не осведомленных о его преступной деятельности. При этом для осуществления операций по переводу указанных денежных средств ФИО1 установил на имеющиеся у него в пользовании сотовые телефоны, и использовал приложение «Киви», предназначенное для управления счетами данной электронной платежной системы. Абонентские номера сим-карт, необходимых для открытия счетов электронной платежной системы были в основном зарегистрированы на сторонних либо вымышленных лиц, а при регистрации счетов вводились идентификационные данные сторонних лиц, не знакомых членам преступной группы и не осведомленных об их преступной деятельности.

В период деятельности преступной группы для изготовления фотографий мест «закладок» с наркотиками ФИО1 и иное лицо Л. использовали имеющиеся у них сотовые телефоны. Кроме того, с целью преобразования фотографий мест «закладок» в «Интернет»-ссылки для удобства их загрузки на сайт автоматических продаж указанные лица использовали приложение в сети «Интернет», а для связи между собой и неустановленными следствием лицами, соучастники использовали программу в сети «Интернет», позволяющую мгновенно обмениваться текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов. Указанные приложения иное лицо Л. и ФИО1 установили на имеющиеся у них сотовые телефоны, которые также использовались ими для выхода в сеть «Интернет». Кроме того, для редактирования фотографий мест сделанных ФИО1 использовал ноутбук. 

Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, иное лицо Л., иное лицо П. и неустановленные лица совершили следующее преступление:

В период с 8 декабря 2016 года до 19 часов 35 минут 16 января 2017 года, неустановленные лица, действуя умышленно, незаконно, а также согласованно с иным лицом Л., с иным лицом П., по предварительному сговору, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, используя для связи в сети «Интернет» программу, в неустановленном месте передали иному лицу Л.: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 117,02 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,81 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 238,47 грамма.

Получив указанное наркотическое средство, иное лицо Л., действуя умышленно, незаконно, а также согласованно с неустановленными лицами, ФИО1 и иным лицом П., по предварительному сговору, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью материального обогащения, исполняя отведенную ему роль «оператора», незаконно хранил в салоне принадлежащего его сожительнице Д. автомобиля ВАЗ 21140, государственный регистрационный знак № (ДД.ММ.ГГГГ автомобиль зарегистрирован на Ч. с присвоением государственного регистрационного знака №), с целью последующего незаконного сбыта часть полученных наркотических средств, а именно: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является 

<

данные изъяты>, массой не менее 108,55 гр.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,56 гр.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 233,85 гр. 

Иное лицо Л. в указанный период времени, исполняя отведенную ему роль «оператора», часть полученных наркотических средств, а именно: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 5,69 грамма, расфасовал на 11 разовых доз, упаковал полимерные пакеты, 9 из которых оклеил изоляционной лентой красного цвета; 2 – изоляционной лентой черного цвета; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,25 грамма, расфасовал на 5 разовых доз, упаковал в полимерные пакеты, оклеив их изоляционной лентой белого цвета; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,49 грамма, расфасовал на 2 разовые дозы, упаковал в полимерные пакеты, оклеив их изоляционной лентой белого цвета.

В период с 8 декабря 2016 года до 19 часов 35 минут 16 января 2017 года иное лицо Л. передало наркотические средства ФИО1, выполняющему функции «закладчика», для дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО1, получив от иного лица Л., расфасованные на разовые дозы наркотические средства, а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,49 грамма, действуя умышленно, незаконно, а также согласованно с неустановленными лицами, иным лицом Л. и иным лицом П., по предварительному сговору, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью материального обогащения, исполняя отведенную ему роль «закладчика», 15 января 2017 года поместил указанное наркотическое средство в тайниковые «закладки», расположенные в следующих местах г. Кургана:

1. в распределительной коробке, расположенной над дверью в квартиру № на лестничной площадке этажа № подъезда № дома 

<

адрес>;

2. под карнизом окна первого этажа, расположенном справа от двери в подъезд № дома 

<

адрес>;

при этом ФИО1 при помощи сотового телефона сфотографировал места сделанных им «закладок» с наркотическим средством, затем, в период с 15 января 2017 года до 19 часов 30 минут 16 января 2017 года скопировал указанные фотографии с сотового телефона, отредактировал их, после чего, используя сеть программу в сети «Интернет», преобразовал их в «Интернет»-ссылки, и направил их вместе с описанием иному лицу Л.

Часть полученных от иного лицо Л. расфасованных на разовые дозы наркотических средств, а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,63 грамма, ФИО1 16 января 2017 года в период до 19 часов 30 минут передал иному лицу П., выполняющему функции «закладчика», для последующего незаконного сбыта, который, действуя умышленно, незаконно, а также согласованно с неустановленными лицами, иным лицом Л. и ФИО1, по предварительному сговору, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью материального обогащения, незаконно хранил при себе.

Часть полученных от иного лица Л. расфасованных на разовые дозы наркотических средств, а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,83 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,25 грамма, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, а также согласованно с неустановленными лицами, иным лицом Л и иным лицом П., по предварительному сговору, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью материального обогащения, незаконно хранил при себе.

Оставшуюся часть полученных от иного лица Л. расфасованных наркотических средств, а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,23 грамма, ФИО1 совместно с иным лицом П. 16 января 2017 года в период до 19 часов 35 минут, исполняя отведенные им роли «закладчиков», действуя умышленно, незаконно, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью материального обогащения, поместили указанные наркотические средства в тайниковые «закладки», расположенные в следующих местах г. Кургана:

1. в выключателе, расположенном на стене, на лестничной площадке этажа № в подъезде № 

<

адрес>;

2. в выключателе, расположенном на стене, на лестничной площадке этажа № в подъезде № 

<

адрес>;

3. под верхним наличником двери в тамбур квартир № и №, расположенной на лестничной площадке этажа № в подъезде № 

<

адрес>.

при этом ФИО1 при помощи сотового телефона сфотографировал места сделанных ими «закладок» с наркотическим средством, и должен был, используя сеть программы в сети «Интернет», преобразовать их и направить их вместе с описанием иному лицу Л., однако указанные действия не выполнил, в связи с тем, что вместе с иным лицом П. был задержан сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть полученных от неустановленных лиц наркотических средств, а именно: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 2,78 грамма, иное лицо Л. в период с 8 декабря 2016 года до 19 часов 35 минут 16 января 2017 года, поместил в полимерные свертки для розничной торговли, оклеив их изоляционной лентой синего цвета; вещество, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,78 грамма, расфасовал на 10 разовых доз, поместил в полимерные свертки для розничной торговли, оклеив их изоляционной лентой белого цвета, и хранил при себе в целях последующего сбыта; вещество, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,35 грамма, в период с 19 часов 13 минут до 20 часов 16 января 2017 года иное лицо Л., действуя умышленно, незаконно и согласованно, по предварительному сговору, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью материального обогащения, исполняя отведенную ему роль «закладчика», поместил в тайниковые «закладки», расположенные в следующих местах г. Кургана:

1. в ребре отопительного радиатора, расположенного слева от лестничного пролета этажа № подъезда № 

<

адрес>;

2. в снегу, под металлической конструкцией, расположенной слева от двери в подъезд № 

<

адрес>;

3. под металлическом подоконником окна первого этажа, расположенного слева от двери в подъезд № 

<

адрес> 4; 

при этом иное лицо Л. при помощи сотового телефона сфотографировал места сделанных им «закладок» с наркотическим средством, указанные фотографии должен был, в программе в сети «Интернет» преобразовать, загрузить их вместе с описанием месторасположения «закладки» на сайт автоматических продаж в сети «Интернет», однако указанные действия не выполнил, в связи с тем, что был задержан сотрудниками УФСБ России по Курганской области. 

Довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, иное лицо Л., иное лицо П. и неустановленные лица, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1, иное лицо П. и иное лицо Л. были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, а указанные выше наркотические средства были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

16 января 2017 г. в 19 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану около подъезда № 

<

адрес> задержаны ФИО1 и иное лицо П. 

В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного на площадке первого этажа первого подъезда 

<

адрес> в период с 19 часов 42 минуты до 19 часов 58 минут 16 января 2017 года обнаружено и изъято: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, общей массой 0,83 грамма, находящееся в 2 полимерных свертках, оклеенных изоляционной лентой красного цвета; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, общей массой 1,25 грамма, находящееся в 5 полимерных свертках, оклеенных изоляционной лентой белого цвета.

В ходе личного досмотра иного лица П., произведенного на площадке первого этажа первого подъезда 

<

адрес>, в период с 20 часов 2 минут до 20 часов 15 минут 16 января 2017 года обнаружено и изъято: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, общей массой 2,63 грамма, находящееся в 6 полимерных свертках, оклеенных изоляционной лентой красного цвета.

16 января 2017 года около 20 часов сотрудниками УФСБ России по Курганской области на участке местности, расположенном у дома № в 

<

адрес>, на автомобиле «Форд Фокус», государственный регистрационный номер №, задержано иное лицо Л. 

В период с 20 часов 7 минут до 20 часов 40 минут 16 января 2017 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием иного лица Л. в снегу, на расстоянии около 3 метров от автомобиля «Форд Фокус», государственный регистрационный номер №, с тыльной стороны дома № в 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является 

<

данные изъяты>, общей массой 2,78 грамма, находящееся в 10 полимерных свертках; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, общей массой 2,78 грамма, находящееся в 10 полимерных свертках, которые иное лицо Л. выбросил в момент задержания. 

В период с 20 часов 50 минут до 21 часа 16 января 2017 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием иного лица Л., в ребре отопительного радиатора, расположенного слева от лестничного пролета этажа № подъезда № дома № в 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 0,43 грамма, находящееся в полимерном свертке. 

В период с 21 часа 10 минут до 21 часа 20 минут 16 января 2017 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием иного лицв Л., в снегу под металлической конструкцией, расположенной слева от двери в подъезд № дома № в 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 0,45 грамма, находящееся в полимерном свертке. 

В период с 21 часа 30 минут до 21 часа 40 минут 16 января 2017 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием иного лица Л., под металлическом подоконником окна первого этажа, расположенного слева от двери в подъезд № дома № № в 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 0,47 грамма, находящееся в полимерном свертке. 

В период с 23 часов 30 минут до 23 часа 50 минут 16 января 2017 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием иного лица Л., в автомобиле ВАЗ 21140, государственный регистрационный знак №, расположенном у дома № по 

<

адрес>, обнаружено и изъято: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 19,28 грамма, находящееся в полимерном пакете; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 2,56 грамма, находящееся в полимерном пакете; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, общей массой 233,85 грамма, находящееся в двух полимерных пакетах,

при этом находящееся в автомобиле вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является 

<

данные изъяты>, массой 89,27 грамма, не изъято, так как не было обнаружено, ввиду того, что иное лицо Л. хорошо спрятало его.

В период с 4 часов 10 минут до 4 часов 20 минут 17 января 2017 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в выключателе, расположенном на стене, на лестничной площадке этажа № в подъезде № дома № по 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 0,44 грамма, находящееся в полимерном свертке.

В период с 4 часов 30 минут до 4 часов 40 минут 17 января 2017 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в выключателе, расположенном на стене, на лестничной площадке этажа № в подъезде № дома № по 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 0,89 грамма, находящееся в полимерном свертке.

В период с 5 часов 5 минут до 5 часов 15 минут 17 января 2017 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в распределительной коробке, расположенной над дверью в квартиру № на лестничной площадке этажа № подъезда № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 0,25 грамма, находящееся в полимерном свертке.

В период с 5 часов 25 минут до 5 часов 35 минут 17 января 2017 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», под карнизом окна, расположенного справа от входной двери в подъезд № дома № по 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 0,24 грамма, находящееся в полимерном свертке.

В период с 7 часов 15 минут до 7 часов 25 минут 17 января 2017 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств под верхним наличником двери в тамбур квартир № и №, расположенной на лестничной площадке этажа № в подъезде № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 0,90 грамма, находящееся в полимерном свертке.

В период с 14 часов 30 минут до 14 часа 55 минут 17 августа 2017 года при проведении обыска в автомобиле ВАЗ 21140, государственный регистрационный знак №, расположенном у 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 89,27 грамма, находящееся в двух полимерных свертках.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, составила 117,02 грамма, и является крупным размером. 

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, составила 3,81 грамма, и является крупным размером. 

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, составила 238,47 грамма, и является крупным размером. 

В судебном заседании государственный обвинитель указал на необходимость рассмотрения уголовного дела и постановления приговора в отношении ФИО1 в особом порядке в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ, поддержав соответствующее представление прокурора и подтвердив, что подсудимый ФИО1 активно содействовал раскрытию и расследованию преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, изобличению и уголовному преследованию других соучастников данного преступления, выполнив условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признав себя виновным в совершении вышеуказанного преступления, и подтвердил факт заключения им с прокурором добровольно и при участии своего защитника досудебного соглашения в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу, а также оказание им содействия в изобличении других соучастников преступления, и заявил о согласии на проведение судебного разбирательства и постановление приговора по уголовному делу в отношении него в особом порядке, указав, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Губарь С.С. поддержал мнение подсудимого ФИО1, а также представление прокурора о проведении судебного заседания и постановлении приговора по уголовному делу в отношении подсудимого в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ.

Исследовав материалы уголовного дела, заслушав мнения государственного обвинителя, подсудимого и его защитника, учитывая требования ст.ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ, суд пришел к выводу о постановлении приговора по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым прокурором заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке судебного разбирательства.

Приходя к данному выводу, суд принимал во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу 3 апреля 2017 года между заместителем прокурора Курганской области А. и обвиняемым ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том №6 л.д.160-163), в соответствии с которым ФИО1 обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления путем дачи признательных показаний при допросе в качестве обвиняемого, изобличающих других соучастников преступления, сообщении информации о способе и схеме совершения уголовно-наказуемых деяний, порядке выплаты денежных вознаграждений за деятельность по сбыту наркотических средств, какие технические средства использовались в преступной деятельности, подтвердить свои показания при проведении очных ставок, проверок показаний на месте, участвовать в иных следственных действиях по уголовному делу.

Согласно условиям указанного соглашения сторона обвинения в лице заместителя прокурора Курганской области при выполнении ФИО1 данных им обязательств и соблюдении всех условий соглашения обязалась подтвердить право ФИО1 на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ.

После окончания предварительного расследования по уголовному делу первым заместителем прокурора Курганской области Б. в порядке ст. 317.5 УПК РФ было вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, из которого следует, что в ходе предварительного следствия по делу ФИО1 выполнил условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, а также изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления (том №11 л.д.158-159).

Государственный обвинитель Якушин П.А. в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления в соответствии с заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимым ФИО1 было заключено добровольно и при участии защитника.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу подсудимый ФИО1, выполняя условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, изобличении других соучастников преступления, указанных в представлении прокурора.

Каких-либо данных о том, что подсудимый ФИО1 или его близкие родственники подвергались угрозам личной безопасности в результате сотрудничества Юдинцевым со стороной обвинения, суду не представлено.

При таких обстоятельствах суд считает, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и оказание им содействия органу следствия имело и имеет важное значение для раскрытия и расследования преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, изобличения и уголовного преследования других соучастников данного преступления, то есть суд установил наличие всех предусмотренных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии с положениями ст.ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ.

Действия Юдинцева суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, который характеризуется в целом с положительной стороны, состояние здоровья подсудимого, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает явку ФИО1 с повинной, активное способствование расследованию преступления, изобличению других соучастников данного преступления, путем дачи подробных, признательных показаний в ходе предварительного следствия по делу, а также, руководствуясь ч. 2 ст. 61 УК РФ, неудовлетворительное состояние здоровья.

Признавая в качестве смягчающего наказание обстоятельства явку ФИО1 с повинной, суд принимает во внимание, что она была написана собственноручно и добровольно, без оказания на него какого-либо давления. ФИО1 сообщил подробные сведения о совершении им преступления, данных о том, что подсудимому на момент написания явки с повинной было достоверно известно о наличии доказательств его причастности к преступлению в составе группы лиц по предварительному сговору, суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Каких-либо обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенного преступления или личности самого подсудимого, дающими основания для особого снисхождения к нему и применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступного деяния и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания суд руководствуется ограничительными положениями ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что цели уголовного наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений - не будут достигнуты без реального отбывания, в связи с чем суд назначает ФИО1, наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок, не находя оснований для условного осуждения.

Кроме того, учитывая обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, его материальное и семейное положение, суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, полагая достаточным и отвечающим требованиям справедливости основное наказание – лишение свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку вещественные доказательства по настоящему уголовному делу являются также вещественными доказательствами по другому уголовному делу, выделенному в отношении другого соучастника, судом не может быть решена судьба вещественных доказательств в этой части.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда, поместить в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области.

Срок отбывания наказания осужденным ФИО1 исчислять с 19 февраля 2018 года.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или отдельном заявлении в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий Д.Н. Благинин